

平成 30 年 度  
収 支 予 算 書

自 平成 30 年 4 月 1 日

至 平成 31 年 3 月 31 日

公益財団法人 北九州産業学術推進機構

# 平成30年度 収支予算書（損益ベース）総括表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	合計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1 経常増減の部</b>				
（1）経常収益				
① 基本財産運用益	1,729	0	0	1,729
② 事業収益	1,281,849	1,132,087	148,592	1,170
③ 受取補助金等	546,320	520,657	0	25,663
④ 受取寄付金	4,280	4,280	0	0
経常収益計	1,834,178	1,657,024	148,592	28,562
（2）経常費用				
① 事業費	1,901,368	1,779,041	122,327	0
② 管理費	27,045	0	0	27,045
経常費用計	1,928,413	1,779,041	122,327	27,045
当期経常増減額	△ 94,235	△ 122,017	26,265	1,517
<b>2 経常外増減の部</b>				
（1）経常外収益	0	0	0	0
（2）経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	12,262	△ 12,262	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 94,235	△ 109,755	14,003	1,517
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 94,235	△ 109,755	14,003	1,517
一般正味財産期首残高	983,085	459,884	533,400	△ 10,199
一般正味財産期末残高	888,850	350,129	547,403	△ 8,682
<b>II 指定正味財産増減の部</b>				
指定正味財産期首残高	1,023,457	156,312	661,518	205,627
指定正味財産期末残高	1,023,457	156,312	661,518	205,627
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>1,912,307</b>	<b>506,441</b>	<b>1,208,921</b>	<b>196,945</b>

# 平成30年度 収支予算書（損益ベース）：勘定科目別

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>								
<b>1 経常増減の部</b>								
<b>(1) 経常収益</b>								
① 基本財産運用益							1,729	1,729
基本財産受取利息							1,729	1,729
② 事業収益	1,106,889	23,013	2,185		1,132,087	148,592	1,170	1,281,849
北九州市受託事業収益	722,252	2,353	1,225		725,830		1,170	727,000
国受託事業収益		12,600			12,600			12,600
その他受託事業収益	154,517				154,517			154,517
T L Oライセンス事業収益		5,000			5,000			5,000
その他事業収益	230,120	3,060	960		234,140			234,140
収益事業等会計収益						148,592		148,592
③ 受取補助金等	18,721	213,632	34,133	254,171	520,657		25,663	546,320
受取北九州市補助金	18,721	156,201	34,133	254,171	463,226		25,663	488,889
受取国庫補助金		57,431			57,431			57,431
④ 受取寄付金	4,280				4,280			4,280
経常収益計	1,129,890	236,645	36,318	254,171	1,657,024	148,592	28,562	1,834,178
<b>(2) 経常費用</b>								
① 事業費	1,178,618	518,371	82,052		1,779,041	122,327		1,901,368
役員報酬	4,375	4,375	4,375		13,125			13,125
給与手当	49,704	140,840	27,244		217,788			217,788
福利厚生費	12,800	29,153	4,560		46,513			46,513
会議費	348	4,453	672		5,473	140		5,613
渉外費	133	10	3		146			146
旅費交通費	1,502	29,003	1,165		31,670	342		32,012
通信運搬費	9,464	1,067	1,958		12,489	444		12,933
減価償却費	973	37,299	20		38,292	31,937		70,229
消耗品費	12,515	5,479	404		18,398	600		18,998
修繕費	107,967	1,800	100		109,867	6,300		116,167
印刷製本費	1,598	890	498		2,986			2,986
新聞図書費	2,619	1,435	675		4,729	100		4,829
燃料費	102		452		554			554
光熱水費	207,862	2,201	904		210,967	14,620		225,587
賃借料	71,923	9,394	11,827		93,144	26,938		120,082
保険料	835	36	160		1,031	1,550		2,581
諸謝金	6,856	23,884	18,200		48,940			48,940
租税公課	9,702	807	10		10,519	13,724		24,243
委託費	601,826	102,009	3,742		707,577	23,459		731,036
支払負担金	33,861	46,114	3,095		83,070	151		83,221
支払助成金	15,109	72,000	1,920		89,029			89,029
ライセンス料		3,900			3,900			3,900
支払手数料	5,608	550	60		6,218	200		6,418
奨学金	20,840				20,840			20,840
雑費	96	1,672	8		1,776	1,822		3,598

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
② 管理費							27,045	27,045
役員報酬							4,375	4,375
給与手当							7,100	7,100
福利厚生費							2,642	2,642
会議費							47	47
渉外費							24	24
旅費交通費							1,648	1,648
通信運搬費							128	128
減価償却費							212	212
消耗品費							345	345
印刷製本費							270	270
新聞図書費							326	326
燃料費							299	299
光熱水費							70	70
賃借料							2,947	2,947
保険料							135	135
諸謝金							1,459	1,459
租税公課							60	60
委託費							2,021	2,021
支払負担金							627	627
支払手数料							1,398	1,398
雑費							912	912
経常費用計	1,178,618	518,371	82,052		1,779,041	122,327	27,045	1,928,413
当期経常増減額	△ 48,728	△ 281,726	△ 45,734	254,171	△ 122,017	26,265	1,517	△ 94,235
<b>2 経常外増減の部</b>								
(1) 経常外収益								
(2) 経常外費用								
当期経常外増減額								
他会計振替額				12,262	12,262	△ 12,262		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 48,728	△ 281,726	△ 45,734	266,433	△ 109,755	14,003	1,517	△ 94,235
法人税・住民税及び事業税								
当期一般正味財産増減額	△ 48,728	△ 281,726	△ 45,734	266,433	△ 109,755	14,003	1,517	△ 94,235
一般正味財産期首残高	△ 58,581	△ 1,385,086	△ 327,445	2,230,996	459,884	533,400	△ 10,199	983,085
一般正味財産期末残高	△ 107,309	△ 1,666,812	△ 373,179	2,497,429	350,129	547,403	△ 8,682	888,850
<b>II 指定正味財産増減の部</b>								
指定正味財産期首残高	9,580	146,732			156,312	661,518	205,627	1,023,457
指定正味財産期末残高	9,580	146,732			156,312	661,518	205,627	1,023,457
<b>III 正味財産期末残高</b>	△ 97,729	△ 1,520,080	△ 373,179	2,497,429	506,441	1,208,921	196,945	1,912,307

平成30年度 収支予算書（損益ベース）：事業別

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>								
<b>1 経常増減の部</b>								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益							1,729	1,729
基本財産受取利息							1,729	1,729
② 事業収益	1,106,889	23,013	2,185		1,132,087	148,592	1,170	1,281,849
北九州市受託事業収益	722,252	2,353	1,225		725,830		1,170	727,000
国受託事業収益		12,600			12,600			12,600
その他受託事業収益	154,517				154,517			154,517
TLOライセンス事業収益		5,000			5,000			5,000
その他事業収益	230,120	3,060	960		234,140			234,140
収益事業等会計収益						148,592		148,592
③ 受取補助金等	18,721	213,632	34,133	254,171	520,657		25,663	546,320
受取北九州市補助金	18,721	156,201	34,133	254,171	463,226		25,663	488,889
受取国庫補助金		57,431			57,431			57,431
④ 受取寄付金	4,280				4,280			4,280
経常収益計	1,129,890	236,645	36,318	254,171	1,657,024	148,592	28,562	1,834,178
(2) 経常費用								
① 事業費	1,178,618	518,371	82,052		1,779,041	122,327		1,901,368
大学間連携促進事業	29,271				29,271			29,271
留学生支援事業	40,580				40,580			40,580
研究基盤整備推進事業	5,451				5,451			5,451
学術研究施設管理運営事業	1,106,589				1,106,589			1,106,589
学術研究都市充実振興事業（共通）	△ 3,273				△ 3,273			△ 3,273
産学連携推進事業		165,732			165,732			165,732
国等研究開発プロジェクト受託事業		88,800			88,800			88,800
情報通信産業振興事業		125,248			125,248			125,248
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		30,349			30,349			30,349
半導体技術推進事業		27,633			27,633			27,633
カーエレクトロニクス拠点推進事業		30,662			30,662			30,662
ロボット開発支援事業		44,319			44,319			44,319
産学連携事業（共通）		5,628			5,628			5,628
中小企業経営支援事業			73,250		73,250			73,250
北九州知的所有権センター運営事業			4,302		4,302			4,302
地域企業等支援事業（共通）			4,500		4,500			4,500
学研都市施設活用事業						18,796		18,796
財団ビル運営事業						103,531		103,531
② 管理費							27,045	27,045
財団運営管理費							33,900	33,900
法人会計（共通）							△ 6,855	△ 6,855
経常費用計	1,178,618	518,371	82,052		1,779,041	122,327	27,045	1,928,413
当期経常増減額	△ 48,728	△ 281,726	△ 45,734	254,171	△ 122,017	26,265	1,517	△ 94,235
<b>2 経常外増減の部</b>								
(1) 経常外収益								
(2) 経常外費用								
他会計振替額				12,262	12,262	△ 12,262		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 48,728	△ 281,726	△ 45,734	266,433	△ 109,755	14,003	1,517	△ 94,235
法人税・住民税及び事業税								
当期一般正味財産増減額	△ 48,728	△ 281,726	△ 45,734	266,433	△ 109,755	14,003	1,517	△ 94,235
一般正味財産期首残高	△ 58,581	△ 1,385,086	△ 327,445	2,230,996	459,884	533,400	△ 10,199	983,085
一般正味財産期末残高	△ 107,309	△ 1,666,812	△ 373,179	2,497,429	350,129	547,403	△ 8,682	888,850
<b>II 指定正味財産増減の部</b>								
指定正味財産期首残高	9,580	146,732			156,312	661,518	205,627	1,023,457
指定正味財産期末残高	9,580	146,732			156,312	661,518	205,627	1,023,457
<b>III 正味財産期末残高</b>	△ 97,729	△ 1,520,080	△ 373,179	2,497,429	506,441	1,208,921	196,945	1,912,307

# 平成30年度 収支予算書（資金ベース）総括表

参考資料

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	合 計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1事業活動収入	1,846,440	1,669,286	148,592	28,562
①基本財産運用収入	1,729	0	0	1,729
②事業収入	1,281,849	1,132,087	148,592	1,170
③補助金等収入	546,320	520,657	0	25,663
④寄付金収入	4,280	4,280	0	0
⑤他会計からの繰入金収入	12,262	12,262	0	0
2事業活動支出	1,870,234	1,740,749	102,652	26,833
①事業費支出	1,831,139	1,740,749	90,390	0
②管理費支出	26,833	0	0	26,833
③他会計への繰出金支出	12,262	0	12,262	0
<b>事業活動収支差額 (1-2)</b>	<b>△ 23,794</b>	<b>△ 71,463</b>	<b>45,940</b>	<b>1,729</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1投資活動収入	7,160	7,160	0	0
①特定資産取崩収入	7,160	7,160	0	0
2投資活動支出	35,819	4,919	30,900	0
①固定資産取得支出	35,819	4,919	30,900	0
<b>投資活動収支差額 (1-2)</b>	<b>△ 28,659</b>	<b>2,241</b>	<b>△ 30,900</b>	<b>0</b>
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1財務活動収入	0	0	0	0
2財務活動支出	0	0	0	0
<b>財務活動収支差額 (1-2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期収支差額</b>	<b>△ 52,453</b>	<b>△ 69,222</b>	<b>15,040</b>	<b>1,729</b>
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>408,195</b>	<b>148,190</b>	<b>270,700</b>	<b>△ 10,695</b>
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>355,742</b>	<b>78,968</b>	<b>285,740</b>	<b>△ 8,966</b>

(注) 1借入限度額 5億円

○ 前年度予算比較 (支出ベース)

区 分	平成30年度当初予算①	平成29年度当初予算②	増 減 ①-②
公益目的事業会計	1,745,668	1,944,849	△ 199,181
収益事業等会計	133,552	19,025	114,527
法人会計	26,833	27,199	△ 366
合 計	1,906,053	1,991,073	△ 85,020

平成30年度 収支予算書（資金ベース）

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	平成30年度当初予算								平成29年度 当初予算②	増 減①-②
	公益目的事業会計					収益事業 等会計	法人会計	計①		
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計					
<b>I 事業活動収支の部</b>										
1 事業活動収入	1,129,890	236,645	36,318	266,433	1,669,286	148,592	28,562	1,846,440	1,955,752	△ 109,312
① 基本財産運用収入							1,729	1,729	239	1,490
② 事業収入	1,106,889	23,013	2,185		1,132,087	148,592	1,170	1,281,849	1,421,136	△ 139,287
北九州市受託事業収入	722,252	2,353	1,225		725,830		1,170	727,000	970,228	△ 243,228
国受託事業収入		12,600			12,600			12,600	12,910	△ 310
その他受託事業収入	154,517				154,517			154,517	103,547	50,970
TLOライセンス事業収入		5,000			5,000			5,000	5,000	
その他事業収入	230,120	3,060	960		234,140			234,140	310,077	△ 75,937
収益事業等会計収入						148,592		148,592	19,374	129,218
③ 補助金等収入	18,721	213,632	34,133	254,171	520,657		25,663	546,320	529,766	16,554
北九州市補助金収入	18,721	156,201	34,133	254,171	463,226		25,663	488,889	493,195	△ 4,306
福岡県補助金収入									1,571	△ 1,571
国庫補助金収入		57,431			57,431			57,431	35,000	22,431
④ 寄付金収入	4,280				4,280			4,280	4,520	△ 240
⑤ 他会計からの繰入金収入				12,262	12,262			12,262	91	12,171
2 事業活動支出	1,177,645	481,072	82,032		1,740,749	102,652	26,833	1,870,234	1,979,857	△ 109,623
① 事業費支出	1,177,645	481,072	82,032		1,740,749	90,390		1,831,139	1,952,567	△ 121,428
大学間連携促進事業支出	29,271				29,271			29,271	31,684	△ 2,413
留学生支援事業支出	40,580				40,580			40,580	38,410	2,170
研究基盤整備推進事業支出	5,446				5,446			5,446	5,717	△ 271
学術研究施設管理運営事業支出	1,105,621				1,105,621			1,105,621	1,187,482	△ 81,861
学術研究都市充実振興事業支出（共通）	△ 3,273				△ 3,273			△ 3,273	△ 3,317	44
産学連携推進事業支出		163,669			163,669			163,669	173,418	△ 9,749
国等研究開発プロジェクト受託事業支出		70,031			70,031			70,031	47,910	22,121
情報通信産業振興事業支出		121,990			121,990			121,990		121,990
北九州技術移転機関TLO運営支援事業支出		25,060			25,060			25,060	24,382	678
半導体技術推進事業支出		25,120			25,120			25,120	30,865	△ 5,745
カーエレクトロニクス拠点推進事業支出		30,389			30,389			30,389	45,616	△ 15,227
ロボット開発支援事業支出		39,185			39,185			39,185	94,129	△ 54,944
産学連携事業支出（共通）		5,628			5,628			5,628	5,667	△ 39
中小企業経営支援事業支出			73,230		73,230			73,230	74,820	△ 1,590
北九州知的所有権センター運営事業支出			4,302		4,302			4,302	19,347	△ 15,045
ベンチャー振興事業支出									19,902	△ 19,902
テレワークセンター運営事業支出									133,098	△ 133,098
地域企業等支援事業支出（共通）			4,500		4,500			4,500	4,503	△ 3
学研施設活用事業支出						18,796		18,796	18,934	△ 138
財団ビル運営事業支出						71,594		71,594		71,594
② 管理費支出							26,833	26,833	27,199	△ 366
財団運営管理費支出							33,688	33,688	34,052	△ 364
法人会計支出（共通）							△ 6,855	△ 6,855	△ 6,853	△ 2
③ 他会計への繰出金支出						12,262		12,262	91	12,171
事業活動収支差額	△ 47,755	△ 244,427	△ 45,714	266,433	△ 71,463	45,940	1,729	△ 23,794	△ 24,105	311
<b>II 投資活動収支の部</b>										
1 投資活動収入	7,160				7,160			7,160	4,700	2,460
① 特定資産取崩収入	7,160				7,160			7,160	4,700	2,460
留学生支援事業積立資産取崩収入	3,360				3,360			3,360	3,489	△ 129
特定プロジェクト支援積立資産取崩収入	3,800				3,800			3,800	1,211	2,589
2 投資活動支出	216	4,703			4,919	30,900		35,819	11,216	24,603
① 固定資産取得支出	216	4,703			4,919	30,900		35,819	11,216	24,603
什器備品購入支出	216	2,103			2,319	900		3,219	5,216	△ 1,997
無形固定資産購入支出		2,600			2,600			2,600	6,000	△ 3,400
修繕積立資金取得支出						10,000		10,000		10,000
ビル付属設備積立資産取得支出						20,000		20,000		20,000
投資活動収支差額	6,944	△ 4,703			2,241	△ 30,900		△ 28,659	△ 6,516	△ 22,143
<b>III 財務活動収支の部</b>										
1 財務活動収入										
2 財務活動支出										
財務活動収支差額										
当期収支差額	△ 40,811	△ 249,130	△ 45,714	266,433	△ 69,222	15,040	1,729	△ 52,453	△ 30,621	△ 21,832
前期繰越収支差額	△ 18,585	△ 1,324,329	△ 325,995	1,817,099	148,190	270,700	△ 10,695	408,195	327,326	80,869
次期繰越収支差額	△ 59,396	△ 1,573,459	△ 371,709	2,083,532	78,968	285,740	△ 8,966	355,742	296,705	59,037